令和 7 年 6 月度 定例理事会議事録

日時：令和 7年 6月 10日(火)20:00～

場所：東灘区薬剤師会 事務所

出席者：小塚、廣瀬（事務所参加）

池内、上田、大壁、鹿嶋、川岸、河本、熊本、坂井、下浦、宮崎（Zoom参加）

欠席者：赤松、藤光

議事録 廣瀬                         （敬称略、五十音順）

議事録署名人選出 （熊本、小塚）

  ●5月 15日、6月 15日開催神戸市薬剤師会理事会報告が河本より行われた。

     ・研修部         伝達講習会の申し込み状況、Web開催は行わない方針。

     ・薬局ビジョン特別委員会 新フレイルチェック実施に係る説明会の実施要項が報告された。

                  健康チェックイベントに係る概略案が報告された。

     ・災害時における神戸市行政との話し合いで災害拠点薬局構想が提示されていることが報告され

た。

     ・本年 12/14県民健康セミナーが神戸市薬剤師会担当で開催されることが報告された。

① 協議・承認事項

1. 2025年度方針が廣瀨より情報発信の拡大、研修会の充実を軸とすることと今年度組織体制が説明され

た。また、薬剤師会員数増加を検討するワーキングチームを発足させ対策を講じること、チームリーダ

ーは河本が担当することが承認された。また、チームメンバーは河本が選抜することとなった。

2. 神戸薬科大学神戸薬科大学「ききょう祭」へ協賛広告を本年も行うことが承認された。

3. 総会資料の作成については現在広報文化部であるが作成資料の永続管理の観点で事務に任務変更する提

案がなされ次回理事会までに廣瀨が調整することとなった。

4. 地域包括ケアシステムに関する研修会について東灘区で開催予定がないことが確認された。

5. 令和 8年度総会の日程は 5 月 23日(土)とすることが確認された。

6. コラボお薬手帳 予備 174冊については追加注文用とすることが確認された。

7. 会則の付則の変更について、「尚、法人変更に伴う再入会、遡及願を提出の上開業 3ヵ月以内の場合につ

いては 15万円に減額とする。」を追加記載し、遡及願を提出の上開業 3ヵ月以内の場合という解釈は法

人、個人を問わないことが確認された。

8. 辻本元理事退任について記念品贈呈は事務岩井が対応することが確認された。

9. くすりと健康セミナー役割分担確認が行われた。

10. 薬剤師連盟加入薬局の連盟費未払いについては再度請求を行うこととなった。

11. 上田より緊急避妊薬取り扱い資格更新、感染症法に基づく医療措置協定締結の更新は毎年研修受講が必

須かとの質問があり後日調査の上、廣瀬が報告することとなった。

・緊急避妊薬取り扱い資格更新→毎年研修受講の義務なし

・感染症法に基づく医療措置協定締結の更新→毎年研修受講の義務あり

12. 緒方前副会長寄贈の分包機について緒方前副会長に連絡の上、事務所から撤去、廃棄することとなっ

た。

② 報告事項｛報告者 理事敬称略｝ （全て承認された。）

1. 5/18(日)東灘区総会 バス旅行（淡路島）９時半出発（廣瀬）

2. 5/22(木)薬学生実務実習Ⅱ期 接遇研修･製剤メーカー研修(大壁、熊本)

3. 5/22(木)三師会･行政災害対応連絡会 13:30～15:00区役所 4F大会議室(廣瀨､小塚､河本､川岸)

4. 5/26(月)第 2回 東灘区在宅ＮＳＴ推進研究会 20:00～(大壁､坂井､下浦)

5. 6/2(月)第 27回「Ｉ♡ KOBEの会」18:00～ エスタシオン・デ・神戸(廣瀨)

6. 6/5(木)神戸市薬剤師連盟 定時総会(池内)

③ 今後の活動予定（参加者予定が確認された）

1. 6/11(水)第 1回東灘区在宅医療･介護連携推進協議会 14:00～15:30(大壁･薬学生さん)

2. 6/12(木)令和 7年度 第 1回地区長会(廣瀨)

3. 6/14(土)第 25回くすりと健康セミナー お薬相談員(根本､伊賀､小原)

                   ﾌﾚｲﾙﾁｪｯｸ  (廣瀨､河本､大壁､鹿嶋)

4. 6/14(土)広報部部会(宮崎)

5. 6/21(土)兵庫県薬 第 90回定時総会､懇親会(廣瀨､宮崎)

6. 6/26(木)神戸市薬 第 16回定時総会(熊本､坂井)

7. 6/26(木)令和 7年度 第 1回東灘区薬剤師会研修会(坂井､小塚)

8. 7/ 3(木)令和 7年度 第 1回医療保険部担当理事会・部会(熊本)

9. 7/ 3(木)神戸市会議員団と神戸市三師連盟役員との懇談会 18:00～20:30 ﾎﾃﾙｵｰｸﾗ神戸(廣瀨)

10. 7/ 5(土)介護予防講座 福池地域福祉センター11:00～12:00(鹿嶋)

11. 7/ 8(火)介護予防講座 御影市場 旨水館 13:10～14:10(河本)

12. 7/10(木)介護予防講座 御影市場 旨水館 13:10～14:10(川岸)

13. 7/12(土)介護予防講座 御影市場 旨水館 13:10～14:10(鹿嶋)

14. 7/12(土)令和 7年度 第 1回薬学教育部理事会・部会(熊本)

15. 7/13(日)東灘区薬剤師会・灘薬剤師会共催セミナー13：00～15：00

16. 7/16(水)介護予防講座 深江南地域福祉センター10:00～11:00(髙尾)

17. 7/17(木)令和 7年度 第 1回研修部担当理事会・部会（坂井・小塚）

18. 7/23(水)介護予防講座 御影石住宅集会所 13:00～14:00(河本)

19. 7/25(金)介護予防講座 横屋会館 10:30～11:30(池内)

20. 8/ 3(日)「第 12回兵庫県薬剤師会学校薬剤師大会」 13：30～16：15

21. 8/28(木)令和７年度 第 2回東灘区薬剤師会研修会 エピペン研修会(下浦､小塚)

次回理事会   令和 7年 7月 10日（木）14：00 予定

議事録署名人    小塚 ひとみ      印    熊本 真希      印